
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Пермский государственный аграрно-технологический университет

имени академика Д.Н. Прянишникова»
(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ)

ПРИНЯТО
Ученым советом
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ
Протокол от 30.08.2022 № 13

УТВЕРЖДЕНО
приказом и.о. ректора
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ
от 01.09.2022 № ОД-317

СОГЛАСОВАНО
Студенческим советом
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ
Протокол от 26.08.2022 № 21

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УСКОРЕННОМ ОБУЧЕНИИ
В ФГБОУ ВО ПЕРМСКИЙ ГАТУ

Пермь, 2022



2

1. Общие положения

1.1. Положение об ускоренном обучении в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ

(далее – Положение) регламентирует организацию ускоренного обучения по

индивидуальному учебному плану в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Пермский государственный

аграрно-технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова»

(далее – ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, Университет) обучающихся по основным

профессиональным образовательным программам высшего образования (далее –

ОПОП).

1.2. Положение разработано на основании:

- Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Приказа Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета,

программам магистратуры»;

- Устава федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Пермский государственный аграрно-

технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова»;

- локальных нормативных актов Университета.

1.3. При освоении образовательной программы обучающимся, который

имеет среднее профессиональное, высшее или дополнительное образование и (или)

обучается (обучался) по образовательной программе среднего профессионального,

высшего или дополнительного образования, и (или) имеет способности и (или)

уровень развития, позволяющие освоить образовательную программу в более

короткий срок по сравнению со сроком получения высшего образования по

образовательной программе, установленным в соответствии с образовательным

стандартом, осуществляется ускоренное обучение такого обучающегося по

индивидуальному учебному плану в порядке, установленном настоящим

Положением.

1.4. Ускоренное обучение – процесс освоения ОПОП в сокращенный срок по

сравнению со сроком получения высшего образования по образовательной

программе, установленным в соответствии с образовательным стандартом (далее –

нормативный срок), с учетом предыдущего образования, особенностей и

образовательных потребностей конкретного обучающегося на основе

индивидуального учебного плана.

1.5. Индивидуальный учебный план (далее - ИУП) - учебный план,

обеспечивающий освоение образовательной программы на основе



3

индивидуализации ее содержания с учетом особенностей и образовательных

потребностей конкретного обучающегося.

2. Условия реализации основных профессиональных

образовательных программ

высшего образования при ускоренном обучении

2.1. Перевод на обучение по ИУП в связи с сокращением срока освоения

ОПОП и организация образовательного процесса по образовательным программам

при обучении по индивидуальному учебному плану при ускоренном обучении

осуществляется в соответствии с Положением об обучении по индивидуальному

учебному плану при освоении образовательных программ высшего образования —

программ бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ и данным Положением.

2.2. Срок ускоренного обучения устанавливается индивидуальным учебным

планом для каждого обучающегося в пределах сроков и объёмов, установленных

федеральными государственными образовательными стандартами высшего

образования (далее - ФГОС ВО).

2.3. Объем осваиваемой ОПОП при ускоренном обучении не зависит от

формы получения образования, формы обучения, сочетания форм обучения,

применения электронного обучения, дистанционных образовательных технологий,

использования сетевой формы реализации образовательной программы, обучения по

индивидуальному учебному плану.

2.4. При ускоренном обучении по ИУП годовой объем образовательной

программы, без учета объема отдельных дисциплин (модулей) и (или) отдельных

практик, по которым результаты обучения были зачтены, должен соответствовать

объему, установленному образовательным стандартом.

2.5. При ускоренном обучении в индивидуальных учебных планах должны

предусматриваться перечень дисциплин (модулей), и (или) иных компонентов, в том

числе практик, соответствующих основной профессиональной образовательной

программе, кроме дисциплин (модулей), и (или) иных компонентов, в том числе

практик, по которым результаты обучения были зачтены; форм и срок обучения;

форма и сроки промежуточной аттестации обучающегося.

2.6. При ускоренном обучении сокращение срока получения высшего

образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры реализуется

путем зачета результатов обучения по отдельным дисциплинам (модулям) и (или)

отдельным практикам, освоенным (пройденным) обучающимся при получении

среднего профессионального образования и (или) высшего образования, а также

дополнительного профессионального образования (при наличии), и (или) путем

повышения темпа освоения образовательной программы.



4

2.7. Зачтенные результаты обучения учитываются в качестве результатов

промежуточной аттестации. Зачет результатов обучения осуществляется в порядке и

формах, установленных Положением о порядке, зачета результатов обучения в

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ..

2.8. Для ускоренного обучения по индивидуальному учебному плану

Университетом могут формироваться отдельные учебные группы обучающихся.

2.9. Решение об ускоренном обучении обучающегося принимает

аттестационная комиссия факультета на основании личного заявления

обучающегося. Перевод обучающегося на ускоренное обучение оформляется

приказом ректора.

2.10. Обучающийся может подать заявление о прекращении обучения по

ИУП в ранее установленные сроки.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение обязательно к применению всеми структурными

подразделениями ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, участвующими в образовательной

деятельности.

3.2. Настоящее Положение принимается на заседании Ученого совета

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утверждается приказом ректора и вступает в силу с

01 сентября 2022 года.

3.3. Изменения и дополнения, вносимые в Положение, принимаются на

заседании Ученого совета ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ и утверждаются приказом

ректора.

3.4. Настоящее положение, изменения и дополнения к нему принимаются с

учетом мнения Студенческого совета ФГБОУ ВО Пермский

ГАТУ.



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Пермский государственный аграрно-технологический университет

имени академика Д.Н. Прянишникова»
(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ)

ПРИКАЗ

01.09.2022 № ОД - 317 .
Об утверждении локальных
нормативных актов

На основании решения Ученого совета Университета от 30.08.2022 (протокол № 13)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2022 следующие локальные нормативные
акты:

- Положение о кафедре ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о контактной работе обучающихся с преподавателями в ФГБОУ ВО

Пермский ГАТУ;
- Положение о личном деле обучающегося ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о методическом совете ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о методической комиссии факультета ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о расчете педагогической нагрузки профессорско-преподавательского

состава ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение об электронном портфолио обучающихся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о порядке формирования расписания занятий в ФГБОУ ВО Пермский

ГАТУ;
- Положение о режиме занятий обучающихся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Порядок организации образовательного процесса по образовательным программам

высшего образования при сочетании различных форм обучения в ФГБОУ ВО Пермский
ГАТУ;

- Положение о порядке организации учебного процесса по физической культуре и
спорту в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;

- Положение о языке образования в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о порядке предоставления академического отпуска, отпуска по

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
обучающимся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;



2

- Положение об организации образовательного процесса для инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;

- Положение об учебно-воспитательной комиссии факультета ФГБОУ ВО Пермский
ГАТУ;

- Положение об ускоренном обучении в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение об условиях и порядке зачисления экстернов для прохождения ими

промежуточной и государственной итоговой аттестации по образовательным программам
высшего образования программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности при сетевой
форме реализации образовательных программ в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;

- Положение об индивидуальном плане работника профессорско-
преподавательского состава ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;

- Положение о портфолио преподавателя ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о самостоятельной работе обучающихся в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о порядке учета и хранения результатов освоения обучающимися

образовательных программ ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о порядке ведения зачетной книжки в электронном виде в ФГБОУ ВО

Пермский ГАТУ;
- Положение об адаптированной основной профессиональной образовательной

программе высшего образования, реализуемой в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о факультете ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ;
- Положение о порядке реализации образовательных программ или их частей с

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ.

2. Деканам факультетов, руководителям структурных подразделений
руководствоваться указанными нормативными актами при осуществлении
образовательной деятельности.

3. Признать недействительными с 01.09.2022 следующие локальные нормативные
акты:

- Положение о кафедре ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом
ректора от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение о контактной работе преподавателя с обучающимися
в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 13.07.2021 № ОД-
246;

- Положение о личном деле обучающегося ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,
утвержденное приказом ректора от 20.06.2018 № ОД-321;

- Положение о методическом совете ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное
приказом и.о. ректора от 03.06.2020 № ОД-189;

- Положение о методической комиссии факультета ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,
утвержденное приказом ректора от 18.12.2017 № ОД-571;



3

- Положение о расчете педагогической нагрузки профессорско-преподавательского
состава ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора от 18.12.2017 №
ОД-571;

- Положение о портфолио обучающихся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное
приказом ректора от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение о порядке формирования расписания учебных занятий в ФГБОУ ВО
Пермский ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 07.06.2019 № ОД-244;

- Положение о режиме занятий обучающихся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,
утвержденное приказом и.о. ректора от 15.05.2019 № ОД-213;

- Порядок организации образовательного процесса по образовательным программам
высшего образования при сочетании различных форм обучения в ФГБОУ ВО Пермский
ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 14.12.2020 № ОД-460;

- Положение о порядке организации учебного процесса по физической культуре и
спорту в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора от 18.12.2017 №
ОД-571;

- Положение о языке образования в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное
приказом ректора от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение о порядке предоставления академического отпуска, отпуска по
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
обучающимся ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора от 18.12.2017
№ ОД-571;

- Положение об организации образовательного процесса для инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное
приказом и.о. ректора от 13.11.2019 № ОД-507;

- Положение об учебно-воспитательной комиссии факультета ФГБОУ ВО Пермский
ГАТУ, утвержденное приказом ректора от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение об ускоренном обучении в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное
приказом и.о. ректора от 07.06.2019 № ОД-244;

- Положение об условиях и порядке зачисления экстернов для прохождения ими
промежуточной и государственной итоговой аттестации по образовательным программам
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора от
18.12.2017 № ОД-571;

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности при сетевой
форме реализации образовательных программ в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,
утвержденное приказом и.о. ректора от 14.12.2020 № ОД-460;

- Положение об индивидуальном плане работника профессорско-
преподавательского состава ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора
от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение о порядке регистрации и проверки контрольных, курсовых работ
(проектов) и отчетов по практике обучающихся по заочной форме ФГБОУ ВО Пермский



4

ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 23.03.2020 № ОД-140;
- Положение о самостоятельной работе обучающихся в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,

утвержденное приказом ректора от 18.12.2017 № ОД-571;
- Положение о порядке учета и хранения результатов освоения обучающимися

образовательных программ ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора
от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение о порядке ведения зачетной книжки в электронном виде в ФГБОУ ВО
Пермский ГАТУ, утвержденное приказом и.о. ректора от 01.10.2019 № ОД-426;

- Положение об адаптированной основной профессиональной образовательной
программе высшего образования, реализуемой в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ,
утвержденное приказом и.о. ректора от 01.10.2019 № ОД-426;

- Положение о факультете ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом
ректора от 18.12.2017 № ОД-571;

- Положение о порядке реализации образовательных программ или их частей с
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ, утвержденное приказом ректора от 18.12.2017 № ОД-571.

Основание: представление начальника методического отдела учебно-методического
управления Т.А. Стародубцевой от 31.08.2022.

И.о. ректора А.П. Андреев


